CÂMARAMUNICIPALDEFUNDÃO

CâmaraMunicipaldeFundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEPnº.29.185-000–Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail:legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

ESTADODOESPÍRITOSANTO

INDICAÇÃO CMFNº. 007/2026

“INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, A NECESSIDADE
DE INSTALAÇÃO DE UM PONTO FIXO DE AMBULÂNCIA DE
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM LOCAL CENTRAL, NO
TERRENO DA ANTIGA SUBPREFEITURA LOCALIZADO NA
RODOVIA ES-010, NO DISTRITO DE PRAIA GRANDE,
FUNDÃO-ES.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO-ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO.

O Excelentíssimo Senhor Vereador Agnaldo Couto, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pelo Resolução n° 003/95, desta egrégia Casa Legislativa, solicita a Vossa

Excelência que após deliberação do soberano Plenário, envie ao Chefe do PoderExecutivo

o Excelentíssimo Sr. Eleazar Ferreira Lopes

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO A

NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE UM PONTO FIXO DE AMBULÂNCIA DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA EM LOCAL CENTRAL, NO TERRENO DA ANTIGA SUBPREFEITURA

LOCALIZADO NA RODOVIA ES-010, NO DISTRITO DE PRAIA GRANDE, FUNDÃO-ES.

DAJUSTIFICATIVA:

Tal indicação, tem por finalidade atender o interesse público e justifica-se pela

necessidade premente de descentralizar os serviços de socorro do Distrito de Praia
Grande, trazendo mais agilidade ao atendimento de saúde no Distrito de Praia Grande.

O terreno da antiga subprefeitura, localizado na Rod. ES-010 é um ponto central,
facilitando o acesso rápido a todos os bairros do distrito, reduzindo drasticamente o
tempo de resposta entre a chamada e a chegada do socorro, sendo uma Localização

Estratégica.

Com o aumento da população nos bairros do distrito de Praia Grande, bem como
banhistas, durante os finais de semana e, principalmente, na alta temporada, Praia
Granderecebeumgrandefluxodeturistas.Ainstalaçãododeumpontofixofacilitaráo

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:legislativo@camarafundao.com.br
http://www.camarafundao.es.gov.br/

CÂMARAMUNICIPALDEFUNDÃO

CâmaraMunicipaldeFundão

Rua São José nº. 135 – Centro

CEPnº.29.185-000–Fundão/ES

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail:legislativo@camarafundao.com.br

Site: www.camarafundao.es.gov.br

ESTADODOESPÍRITOSANTO

atendimento emergencial de banhistas em caso de afogamento, acidentes ou mal-estar
na orla.

Apresençadeumaambulânciacommotoristaeumtécnicodeenfermagemdeprontidão é
fundamental para garantir a vida em situações de urgência e emergência, como
acidentes, AVC ou infartos, evitando a espera por veículos vindos da UBS ou da sede de

Fundão.

Por tudo o que foi consignado, solicitamos atenção dos nobres legisladores desta

respeitável casa de leis que consideram o pedido ora formulado nesta indicação e requer

providências do Poder Executivo Municipal.

PalácioLegislativo"HenriqueBroseghini",em29dejaneirode2026

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003800310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:legislativo@camarafundao.com.br
http://www.camarafundao.es.gov.br/

	INDICANDO-LHE:
	DAJUSTIFICATIVA: